

Biedrības "SATEKA" 2024.gada aktivitātes uzņēmējdarbības veicināšanai Gulbenes novadā

Daiga Gargurne
Biedrības «SATEKA» valdes priekšsēdētāja
LEADER Administratīvā vadītāja

31.01.2024., Gulbenē



SATEKA

Informācija par finanšu piesaistes iespējam LEADER

IZSTRĀDĀTA Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija 2023.-2027.gadam «SATEKA: Savējo Atbalsts Teritorijas un Efektīvas Kopienas Attīstībai!», kuru Lauku atbalsta dienests apstiprinājis 03.11.2023.



Piešķirtais ELFLA publiskais finansējums līdz 2026.gadam

Apzīm.	Mērķis	Stratēģiskā plāna intervencē	
		Atbalsta apmērs (% pret kopējo atbalstu Stratēģiskā plāna intervencē)	Atbalsta apmērs (euro)
SM1	Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.	59,39%	800 087,37
SM2	Veicināt kvalitatīvas un drošas dzīves vides attīstību un atbalstīt Gulbenes novada kopienu iesaistīšanos pilsoniskās sabiedrības, vietējās dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīgas attīstības iniciatīvās.	36,16%	487 138,56
SM3	Veicināt vietējo kopienu, uzņēmēju un teritoriju mērķtiecīgu attīstību, atbalstot to sadarbību Latvijas un starptautiskā mērogā.	4,45%	59 949,30
Kopā		100,00%	1 347 175,23
	t.sk. uzņēmējdarbības attīstībai	59,39%	800 087,37

2024.gadā plānotās projektu kārtas:

1.kārta UD1 , UD2 - 05.03.-05.04.2023.

2.kārta SLP1, SLP2 - marts- maijs

3.kārta SLP3, SLP4 - aprīlis- jūnijs



Līdzfinansē
Eiropas Savienība



2027
Nacionālais
attīstības plāns



SATEKA

Stratēģiskā pieeja teritorijas attīstībai



SM1 Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.



SM2 Veicināt kvalitatīvas un drošas dzīves vides attīstību un atbalstīt Gulbenes novada kopienu iesaistīšanos pilsoniskās sabiedrības, vietējās dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīgas attīstības iniciatīvās.



SM3 Veicināt vietējo kopienu, uzņēmēju un teritoriju mērķtiecīgu attīstību, atbalstot to sadarbību Latvijas un starptautiskā mērogā.

Rīcības

- **Uzņēmējdarbības attīstībai:**

UD1 Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai

UD2 «Lauku biļete» uzņēmējdarbības attīstībai lauku teritorijā

- **Sabiedriskā labuma projekti:**

SLP1 Gulbenes novada kopienu stiprināšana un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana

SLP2 Vietējās kopienas vajadzībās balstītas publiskās infrastruktūras izveide un pakalpojumu pieejamības nodrošināšana

SLP3 Gulbenes novada kopienu prasmju un zināšana pilnveidošana

SLP4 Atbalsts jauniešu iniciatīvām Gulbenes novada lauku teritorijā

- **Sadarbības projekti:**

SP1 Sadarbības un iesaistīšanās pieredzes stiprināšana lauku uzņēmējiem un kopienām Latvijas un starptautiskā mērogā

Prioritātes



Rīcība	Prioritātes	Vērtēšana
UD1 Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai	<ul style="list-style-type: none">• Mobilo pakalpojumu attīstība• Ražošana, jaunu produktu radīšana• Eksportspējīga uzņēmējdarbība• Pievienotās vērtības radīšana uzņēmējdarbībai• Aprites ekonomikas attīstība• Tūrisms un saistītā uzņēmējdarbības attīstība (ēdināšana, viesu mājas, aktīvās atpūtas pakalpojumi)	Saņems augstāku punktu skaitu
UD2 "Lauku biļete" uzņēmējdarbības attīstībai lauku teritorijā	<ul style="list-style-type: none">• Ražošanas attīstība lauku teritorijā• Jaunu produktu radīšana• Pievienotās vērtības radīšana uzņēmējdarbībai• Aprites ekonomikas attīstība	Saņems augstāku punktu skaitu

Intervences LA19 «Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana» mērķis

- sniegt atbalstu **lauku kopienu ilgtspēju veicinošām vietējās attīstības iniciatīvām**, kas:
 - ir atbilstošas KLP SP un iekļautas VRG izstrādātajās vietējās attīstības stratēģijās,
 - uzlabo ekonomisko un sociālo situāciju laukos,
 - veido labvēlīgu vidi dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un lauku teritoriju attīstībai,
 - veicina vietējās attīstības potenciāla un resursu ilgtspējīgu izmantošanu.
- sekmēt **vietējā līmeņa pārvaldības mehānismu**, kas:
 - balstīts uz iekļaujošiem vienlīdzīgas partnerības principiem,
 - rada pievienoto vērtību teritorijas un vietējās sabiedrības potenciālam,
 - nodrošina VRG darbību vietējās attīstības stratēģijas īstenošanā, uzraudzībā un novērtēšanā, tādējādi saglabājot vietējās teritorijas attīstības procesa nepārtrauktību.

Normatīvie akti:

2023.gada 10.oktobra noteikumi Nr.580 «Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē «Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana»»

Atbalstāmās darbības aktivitātē «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»

Mērķis:

stimulēt uzņēmējdarbības attīstību un konkurētspēju, jaunu produktu un pakalpojumu izveidi, jaunu darba vietu radīšanu, ieviest inovatīvas tehnoloģijas un prakses, tostarp digitālus risinājumus, veicināt produktīvāk un ilgtspējīgi izmantot vietējos resursus, kā arī celt darbinieku kvalifikāciju un sekmēt sociālam atstumtības riskam pakļauto personu iesaisti darba tirgū;

Atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai atbalstu sniedz šādām darbībām (projektā var ietvert un īstenot abas aktivitātes darbības):

- 1. produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai**, to realizēšanai tirgū, atpazīstamības tēla veidošanai, kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai un darbinieku produktivitātes kāpināšanai – **ietver neluksaimniecisko uzņēmējdarbību, tūrismu, lauksaimniecības produktu pārstrādi (t.sk. mājražošana), amatniecību, mācības darbiniekiem, sociālo uzņēmējdarbību, kopprojektus, fiksētās summas maksājumu ar budžeta projektu «Lauku biļete»;**
- 2. produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai**, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešanai un to atpazīstamības tēla veidošanai - **tirgus laukumi, tirdzniecības vietas, tirdzniecības platformas, internetveikals.**

Izslēgtās jomas (MKN Nr.580 8.p.)

Aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” nav atbalstāmas šādas darbības:

- lauksaimniecības produktu primārā ražošana (NACE 2. red. A sadaļas 01.00 klase);
- zvejniecība un akvakultūra (NACE 2. red. A sadaļas 03.00 klase);
- zivsaimniecības produktu pārstrāde (NACE 2. red. C sadaļas 10.20 klase);
- operācijas ar nekustamo īpašumu (NACE 2. red. L sadaļa);
- enerģijas ražošana, sadale un tirdzniecība (NACE 2. red. D sadaļas 35.10 klase), izņemot MKN Nr.580 35.4. apakšpunktā minētajā gadījumā;
- ieroču un munīcijas ražošana un tirdzniecība (NACE 2. red. grupa 25.40 “Ieroču un munīcijas ražošana” un grupa 47.78 “Citur neklasificēta jaunu preču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos”);
- tabakas izstrādājumu ražošana un tirdzniecība (NACE 2. red. 12. nodaļa “Tabakas izstrādājumu ražošana”, grupa 46.35 “Tabakas izstrādājumu vairumtirdzniecība” un grupa 47.26 “Tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos”);
- azartspēļu un derību organizēšana (NACE 2. red. 92. nodaļa “Azartspēles un derības”);
- finanšu un apdrošināšanas darbības (NACE 2. red. K sadaļa “Finanšu un apdrošināšanas darbības”);



 Rīcība UD1 "Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai"

Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» (I)

MKN Nr.580 10.1. produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana

Atbalsta saņēmēji	Nosacījumi	Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji	Attiecināmās izmaksas
<ul style="list-style-type: none"> ▪ juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums), kura uzsāk saimniecisko darbību, ▪ fiziska persona, kura uzsāk vai plāno veikt saimniecisko darbību – līdz MP iegūst statusu <p>(tās saistīto uzņēmumu apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas)</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▪ projekta īstenošana dod ieguldījumu vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai, tostarp lauku teritorijai; ▪ Nav GNU pazīmes (saistītajiem uzņēmumiem); ▪ Ar projektam pievienoto finanšu plānu apliecina saimnieciskās darbības ekonomisko dzīvotspēju un spēju īstenot projektu un sasniegt projekta mērķi 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ rada jaunu darba vietu projekta īstenošanas nozarē (pašnodarbinātais un IK izpilda ar statusa iegūšanu, līdz ar to jāizpilda arī otrs) un saglabā esošās; ▪ saglabā esošās darbavietas, no kurām vismaz viena ir pilna laika darbavietā; ▪ nozarē, kurā īsteno projektu, sasniedz neto apgrozījumu vismaz 20% apmērā no projekta attiecināmo izmaksu summas vai 10% (ja vairāk kā 100 000EUR); ▪ mazina ietekmi uz vidi. Projekta iesniegumā norāda mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē; ▪ īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā. ▪ Fiziska persona iegūst IK vai pašnodarbinātās personas statusu + kādu no augstāk minētajiem rādītājiem. <p>Rādītāji, kas noteikti saskaņā ar stratēģiju un projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par kurām vietējā rīcības grupa ir piešķirusi papildu punktus projekta vērtēšanas kritērijos (MKN Nr.580 19.p.).</p>	<ul style="list-style-type: none"> • jaunu pamatlīdzekļu un programnodrošinājuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas, tostarp vispārējas nozīmes un speciālos transportlīdzekļu iegādes izmaksas, kas pielāgoti specifisku darbu veikšanai, kam ir uzstādītas specifisku funkciju izpildei paredzētās iekārtas un kas ir mobila pakalpojuma sniegšanas vieta; • jauna būvniecība, pārbūve, ierīkošana, novietošana un atjaunošana ražošanas būvēm un tūrisma pakalpojuma sniedzējiem, restaurācija. • Būvmateriālu iegāde. • Tehnikas, iekārtu un parikojuma izmaksas atjaunojamās vai atjaunīgās elektroenerģijas ražošanai atbalsta pretendenta pašpatēriņam, ja daļa no attiec. izmaksām (pamatlīdzekļi, būvniecība) un mērķis nav vērsti uz enerģijas raž. un tirdzniecību. • ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas – (skat. VIII slaidu) • patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas izmaksas 10% no proj.attiec.izm. • vispārējās un proj. sagatavošanas izm. (ZM metodika)

MKN Nr.580 10.1. produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana

Atbalsta saņēmēji	Nosacījumi	Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji	Attiecināmās izmaksas
<p>11.1.1.juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums) vai fiziska persona, kura veic saimniecisku darbību un kuras apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;</p> <p>Kopprojekta dalībnieki (6.5.):</p> <ul style="list-style-type: none"> 2.3.1. lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība vai mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība (neattiecas 150 000 EUR apgrozījums); 2.3.2. 11.1.1. uzņēmēji, 2.3.1. kooperatīvi un 11.2.atbalsta pretendenti, kas veido tirdzniecības vietas, kopīgas darbības īstenošanai, ja tās ir saistītas ar sabiedriskām attiecībām vai digitālo risinājumu vai pakalpojumu izveidi, ja starp kopprojekta dalībniekiem ir noslēgts līgums. Kopprojektā ir vismaz 2 dalībnieki, un starp dalībniekiem nav laulāto attiecības vai pirmās pakāpes radniecība; 2.3.3. pašvaldība tās īpašumā vai valdījumā esošai infrastruktūras izveidei, kā arī jaunu pamatlīdzekļu iegādei un uzstādīšanai, kopīgi ar juridiskām personām (izņemot biedrības, nodibinājumus) un fiziskām personām, kas veic saimniecisku darbību, ja starp kopprojekta dalībniekiem ir noslēgts līgums un projektu īsteno lauku teritorijā. 	<ul style="list-style-type: none"> projekta īstenošana dod ieguldījumu vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai, tostarp lauku teritorijai; Nav GNU pazīmes; MVU Ar projektam pievienoto finanšu plānu apliecina saimnieciskās darbības ekonomisko dzīvotspēju un spēju īstenot projektu un sasniegt projekta mērķi. Augstāk minētie nosacījumi attiecas uz visiem kopprojekta dalībniekiem (izņemot pašvaldību) 	<ul style="list-style-type: none"> rada jaunu darba vietu projekta īstenošanas nozarē un saglabā esošās darba vietas; saglabā esošās darba vietas, no kurām vismaz viena ir pilna laika darba vieta; nozarē, kurā īsteno projektu, palielina neto apgrozījumu vismaz 20 % apmērā no projekta attiecināmo izmaksu summas vai 10% (ja vairāk kā 100 000EUR) . mazina ietekmi uz vidi. Projekta iesniegumā norāda mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē; īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā. <p>Rādītāji- kas noteikti saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju un atbilst projekta mērķim un projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par kurām vietējā rīcības grupa ir piešķirusi papildu punktus projekta vērtēšanas kritērijos. (MKN Nr.580 19.p.)</p> <p>Augstāk minētos saimnieciskās darbības rādītājus sasniedz katrs kopprojekta dalībnieks (izņemot pašvaldību) atsevišķi.</p>	<p>Iepriekšminētās un arī šādas:</p> <ul style="list-style-type: none"> jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas

Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» (III)

MKN Nr.580 10.1. produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana lauksaimniecības produktu pārstrāde (MKN Nr. 580 15.punkts)

Atbalsta saņēmēji	Nosacījumi	Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji
<p>11.1.1. juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums) vai fiziska persona, kura veic saimniecisku darbību un kuras apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▪ projekta īstenošana dod ieguldījumu vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai, tostarp lauku teritorijai; ▪ Nav GNU pazīmes (uzsācējiem- saistītajiem uzņēmumiem); ▪ MVU ▪ Ar projektam pievienoto finanšu plānu apliecina saimnieciskās darbības ekonomisko dzīvotspēju un spēju īstenot projektu un sasniegt projekta mērķi. ▪ Eosšie- ir PVD reģistrēts vai atzīts pārtikas aprites uzņēmums, kurš nodarbojas ar lauksaimniecības produktu pārstrādi; ▪ Ja uzsāk - līdz pēdējā maksājuma pieprasījuma iesniegšanai reģistrējas vai tiek atzīts PVD; ▪ pamatizejvielas ir lauksaimniecības produkti, kas minēti Līguma par Eiropas Savienības darbību I pielikumā, izņemot zivsaimniecības produktus. Projektā paredzamais gala produkts var būt pārstrādāts pārtikas produkts. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ rada jaunu darba vietu projekta īstenošanas nozarē un saglabā esošās darba vietas; ▪ saglabā esošās darba vietas, no kurām vismaz viena ir pilna laika darba vieta; ▪ nozarē, kurā īsteno projektu, palielina neto apgrozījumu vismaz 20 % apmērā no projekta attiecināmo izmaksu summas vai 10% (ja vairāk kā 100 000EUR) . ▪ mazina ietekmi uz vidi. Projekta iesniegumā norāda mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē; ▪ īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā. <p>Rādītājus, kas noteikti saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju un atbilst projekta mērķim un projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par kurām vietējā rīcības grupa ir piešķirusi papildu punktus projekta vērtēšanas kritērijos. (MKN Nr.580 19.p.)</p> <p>Attiecināmās izmaksas – skat. iepriekš.</p>
<p>11.1.2. juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums), kura uzsāk saimniecisko darbību, fiziska persona, kura uzsāk vai plāno veikt saimniecisko darbību (tās saistīto uzņēmumu apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas)</p>		
<p>11.1.3. lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība vai mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība;</p>		

Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» (IV)

MKN Nr.580 10.1. jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un **darbinieku produktivitātes kāpināšana (dalība mācībās)**

Atbalsta saņēmēji	Nosacījumi	Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji	Attiecināmās izmaksas
<p>11.1.1. juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums) vai fiziska persona, kura veic saimniecisku darbību un kuras apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;</p> <p>11.1.2. juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums), kura uzsāk saimniecisko darbību, vai fiziska persona, kura uzsāk vai plāno veikt saimniecisko darbību, ja tās saistīto uzņēmumu apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▪ projekta īstenošana dod ieguldījumu vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai, tostarp lauku teritorijai; ▪ Nav GNU pazīmes (uzsācējiem-saistītajiem uzņēmumiem); ▪ MVU ▪ Ar projektam pievienoto finanšu plānu apliecina saimnieciskās darbības ekonomisko dzīvotspēju un spēju īstenot projektu un sasniegt projekta mērķi. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Atbalsta pretendents vienojas ar darbiniekiem turpināt darba attiecības vismaz 18 mēnešus pēc projekta īstenošanas, un par darbiniekiem tiek maksātas valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas; <p>Rādītāji, kas noteikti saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju un atbilst projekta mērķim un projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par kurām vietējā rīcības grupa ir piešķīrusi papildu punktus projekta vērtēšanas kritērijos.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • maksa par darbinieku dalību mācībās, kurās apgūst Izglītības kvalitātes valsts dienestā licencētu vai akreditētu izglītības programmu un par kuru sekmīgu apguvi tiek saņemts sertifikāts, vai maksa par transportlīdzekļa vadītāja apmācību, ja tiek iegūta atbilstošās kategorijas transportlīdzekļa vadītāja apliecība (MKN Nr.580 33.7.punkts); • komandējuma izmaksas atbilstoši normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi, ja tās ir tieši saistītas ar projekta īstenošanu un nepārsniedz divus procentus no šo noteikumu 33.7. apakšpunktā minētajām izmaksām (MKN Nr.580 33.8.punkts); • projekta sagatavošanas izmaksas

Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» (V)

MKN Nr.580 10.2. produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešanai un to atpazīstamības tēla veidošanai

Atbalsta saņēmēji	Nosacījumi (izņemot pašvaldības)	Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji (izņemot pašvaldības)	Attiecināmās izmaksas
<p>juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums) vai fiziska persona, kura veic saimniecisko darbību un kuras apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas,</p> <p>pašvaldība</p> <p>lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība.</p>	<ul style="list-style-type: none"> projekta īstenošana dod ieguldījumu vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai, tostarp lauku teritorijai; Nav GNU pazīmes; MVU Ar projektam pievienoto finanšu plānu apliecina saimnieciskās darbības ekonomisko dzīvotspēju un spēju īstenot projektu un sasniegt projekta mērķi. 	<ul style="list-style-type: none"> rada jaunu darba vietu projekta īstenošanas nozarē un saglabā esošās darba vietas; saglabā esošās darba vietas, no kurām vismaz viena ir pilna laika darba vieta; nozārē, kurā īsteno projektu, palielina neto apgrozījumu vismaz 20 % apmērā no projekta attiecināmo izmaksu summas vai 10% (ja vairāk kā 100 000EUR); mazina ietekmi uz vidi. Projekta iesniegumā norāda mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē; īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā. 	<ul style="list-style-type: none"> jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas, tostarp: vispārējas nozīmes un speciālos transportlīdzekļu iegādes izmaksas, kas pielāgoti specifisku darbu veikšanai, kam ir uzstādītas specifisku funkciju izpildei paredzētās iekārtas un kas ir mobila pakalpojuma sniegšanas vieta; jauna būvniecība, pārbūve, ierīkošana, novietošana un atjaunošana ražošanas būvēm un tūrisma pakalpojuma sniedzējiem, arī restaurācija. atjaunojamās vai atjaunīgās elektroenerģijas ražošanai atbalsta pretendenta pašpatēriņam, ja daļa no attiec. izmaksām un mērķis nav vērsts uz enerģijas raž. un tirdzniecību. ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas – (skat. VI slaidu) patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas izmaksas 10% no proj.attiec.izm. vispārējās un proj. sagatavošanas izm. internetveikala un tirdzniecības platformas izveide.
<p>Ja projektu īsteno valstspilsētā (11.2):</p> <ul style="list-style-type: none"> -atbalsta pretendents ir lauksaimniecības produktu ražotājs, lauksaimniecības produktu pārstrādātājs (visi augstāk minētie pretendenti); -ir reģistrēta vietējās rīcības grupas darbības teritorijā (juridiska/fiziska persona); -lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība (nav jābūt reģistrētai VRG teritorijā). 		<p>Rādītāji, kas noteikti saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju un atbilst projekta mērķim un projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par kurām vietējā rīcības grupa ir piešķīrusi papildu punktus projekta vērtēšanas kritērijos.</p>	

Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» (VI)

MKN. Nr.580 10.1. produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana –

MKN Nr.580 10.2. produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešanai un to atpazīstamības tēla veidošanai

Projektā tikai ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas (MKN Nr.580 2.9.p., 33.5 p.)

Atbalsta saņēmēji	Nosacījumi	Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji	Attiecināmās izmaksas
<p>11.1.1. juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums) vai fiziska persona, kura veic saimniecisku darbību un kuras apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;</p> <p>11.1.2. juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums), kura uzsāk saimniecisko darbību, vai fiziska persona, kura uzsāk vai plāno veikt saimniecisko darbību, ja tās saistīto uzņēmumu apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;</p>	<ul style="list-style-type: none"> projekta īstenošana dod ieguldījumu vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai, tostarp lauku teritorijai; Nav GNU pazīmes (saistītajiem uzņēmumiem); MVU Ar projektam pievienoto finanšu plānu apliecina saimnieciskās darbības ekonomisko dzīvotspēju un spēju īstenot projektu un sasniegt projekta mērķi. 9.4. dalība izstādēs un vietējo ražotāju tirgū valstspilsētā, ja atbalsta pretendenta juridiskā adrese vai struktūrvienības darbības vieta vai deklarētā dzīvesvieta (fiziskai personai, kas veic vai plāno uzsākt saimniecisku darbību) atrodas vietējās rīcības grupas darbības teritorijā; 	<p>Nav uzraudzības periods un nav sasniedzamie rādītāji</p>	<p>ar sabiedriskām attiecībām* saistītas izmaksas, kas nepieciešamas atbalsta pretendenta produktu vai pakalpojumu atpazīstamības tēla veidošanai, tostarp dalības maksa izstādēs un vietējo ražotāju tirgū (33.5);</p>

2.9. sabiedriskās attiecības ir sabiedrības informēšana un atpazīstamības veidošana produktam vai pakalpojumam, **tostarp preču zīmes izveide un pozicionēšana tirgū**, izmantojot sabiedrisko attiecību speciālista pakalpojumu, plašsaziņas līdzekļus, dalība izstādē **vai vietējo ražotāju tirgū**, un izgatavojot informatīvus izdales materiālus vai videomateriālus;

Neattiecināmās izmaksas, kas noteiktas SATEKAS SVVA stratēģijā

- amfībiju, mopēdu, motociklu, ūdens motociklu, sniega motociklu, triciklu un kvadriciklu iegādes izmaksas.

Ierobežojumi, kas noteikti SATEKAS SVVA stratēģijā

Vienam Atbalsta saņēmējam plānošanas periodā (2023.-2027.) Rīcībā UD1 pieejamais maksimālais attiecināmo izmaksu apmērs līdz 150 000,00 EUR. Maksimālo attiecināmo izmaksu apmēru vērtē sākot ar 2024.gadu.

Atbalsta apjoms, intensitāte UD1

Rīcība	Atbalsta apjoms	Atbalsta intensitāte %
UD1 Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai	70 000 EUR projektiem, kur ieguldījumi būvniecībā ir vismaz 70% no projekta attiecināmajām izmaksām- 150 000 EUR darbinieku produktivitātes kāpināšanai – 10 000 EUR	Pamata atbalsta likme - 40% Maksimālā atbalsta likme - 65%

Nr. p.k.	Kritērijs	Intensitātes palielinājums (%)	Pazīmes	Prasības
1.	Inovācija visā Biedrības teritorijā	+10%	Atbilst inovācijas definīcijai	<u>ieguldījumu proporcija vismaz 40% inovatīvās tehnoloģijās no kopējā budžeta.</u>
2.	Pievienotās vērtības veidošana pašu ražotai lauksaimniecības produkcijai	+15%	Projekta iesniedzējs ir Biedrības teritorijas lauksaimniecības produktu primārais ražotājs	-
3.	Neienesīgām investīcijām kvalitatīvu darba apstākļu uzlabošanai vai darbinieku produktivitātes kāpināšanai	+15%	Darbinieku dalība mācībās, kurās apgūst Izglītības kvalitātes valsts dienestā licencētu vai akreditētu izglītības programmu un par kuru sekmīgu apguvi tiek saņemts sertifikāts, vai maksa par transport- līdzekļa vadītāja apmācību, ja tiek iegūta atbilstošās kategorijas transportlīdzekļa vadītāja apliecība	Atbilstoši saskaņā ar atbalsta piešķiršanu reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, pārbauda pēc projektā norādītajām aktivitātēm/ izmaksām.

**** Ja izpildās vairāki kritēriji vienlaikus, tad, summējoties intensitātes palielinājumam, tas nepārsniedz 65%.***



Rīcība UD2 “Lauku biļete” uzņēmējdarbības attīstībai lauku teritorijā”

Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» (I)

10.1. produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana

Atbalstāmā darbība – uzņēmējdarbības uzsākšana Latvijas lauku teritorijā, produktu un pakalpojumu radīšanai, īstenojot darījumdarbības plānu, saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju. Darījumdarbības plāna īstenošanas ilgums sastāda līdz trīsdesmit sešiem mēnešiem (atbilstoši [ZM metodikā noteiktajam](#)).

Atbalsta saņēmēji	Nosacījumi	Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji	Attiecināmās izmaksas
<ul style="list-style-type: none"> Jaundibināta juridiska persona (darbojas ne ilgāk kā 18 mēnešus) un fiziska persona, kura uzsāk vai plāno veikt saimniecisko darbību lauku teritorijā* *lauku teritorija – visa Latvijas teritorija, izņemot valstspilsētas un novadu teritoriālās vienības – pilsētas ar iedzīvotāju skaitu virs 5000 SATEKAS lauku teritorija = Gulbenes novads bez Gulbenes pilsētas! 	<ul style="list-style-type: none"> Piešķir saskaņā ar ZM metodiku fiksētas summas maksājumiem ar budžeta projekta aprēķina metodi “Lauku biļete” 	<ul style="list-style-type: none"> palielina neto apgrozījumu darījumdarbības plānā noteiktā apmērā procentuāli no fiksētas summas maksājuma attiecināmo izmaksu summas; sasniedz citus saimnieciskās darbības rādītājus, kas saistīti ar konkurētspēju vai produktivitāti (rādītāji ir pārbaudāmi un vērtība auditējama); 	<ul style="list-style-type: none"> Jaunu pamatlīdzekļu un iekārtu, tās aprīkojuma iegādes, piegādes un uzstādīšanas izmaksas Lietotu pamatlīdzekļu un iekārtu iegādes izmaksas, kas nav vecāka par pieciem gadiem, tās aprīkojuma iegādes, piegādes un uzstādīšanas izmaksas. Pamatlīdzekļu un iekārtas vecumam ir jābūt pierādāmam Mazvērtīgā inventāra iegādes izmaksas Informācijas tehnoloģiju un programmnodrošinājuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas; Ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas, kas nepieciešamas atbalsta pretendenta produktu vai pakalpojumu atpazīstamības tēla veidošanai, tostarp dalības maksa izstādēs un vietējo ražotāju tirgū; Patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu, ievērojot MKN Nr.580 noteikto; Izmaksas par darbinieku dalību mācībās produktivitātes kāpināšanai, ievērojot MKN Nr.580 noteikto. Projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu, piemērojot Zemkopības ministrijas apstiprinātu vienotās likmes aprēķina metodiku !!! Nav attiecināma būvniecības izmaksas



Atbalsta apjoms, intensitāte UD2

Rīcība	Atbalsta apjoms	Atbalsta intensitāte %
UD2 "Lauku biļete" uzņēmējdarbības attīstībai lauku teritorijā	Fiksētais maksājums līdz 15 000 EUR	Pamata atbalsta likme 40% Maksimālā atbalsta likme – 50 vai 75%

Nr. p.k.	Kritērijs	Intensitātes palielinājums (%)	Pazīmes	Prasības
1.	Inovācija visā Biedrības teritorijā	+10%	Atbilst inovācijas definīcijai	leguldījumu proporcija inovatīvā tehnoloģijā vai risinājumā. <i><u>leguldījumu proporcija vismaz 40% inovatīvās tehnoloģijās no kopējā budžeta.</u></i>
2.	Ja projekta iesniedzējs atbilst īpašajiem nosacījumiem**	+35%	Atbilst atbalsta piešķiršanu reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem.	leguldījumi uzņēmējdarbības attīstībā lauku teritorijā

*** Ja izpildās vairāki kritēriji vienlaikus, tad, summējoties intensitātes palielinājumam, tas nepārsniedz 50%, izņemot 2.punktu, kur var sasniegt 75%**

** Piemēro atbilstoši atbalsta piešķiršanas reglamentējošiem normatīviem aktiem, ja attiecas kāds no minētajiem gadījumiem – projekta iesniedzējs ir gados jauns lauksaimnieks, mazā lauku saimniecība vai projektā investīcijas paredzētas pamatpakalpojumiem lauku teritorijā izglītības, sociālā vai veselības jomā, vai arī projektā paredzētas neienesīgās investīcijas kvalitatīvu darba apstākļu uzlabošanai vai darbinieku produktivitātes kāpināšanai.

Semināri un atbalsta konsultācijas

Semināri (ar iepriekšēju pieteikšanos)	Atbalsta konsultācijas u.c.
29.02.2024. plkst. 15:00 Informācija par atbalsta saņemšanas nosacījumiem, SATEKAS birojā, Ābeļu ielā 17, Gulbene	Konsultācijas ir pieejamas <u>katru darba dienu (gan klātienē, gan zoom)</u> ! Vēlama iepriekšēja pieteikšanās*****
05.03.2024. plkst.15:00 EPS veidlapas aizpildīšana, dokumentācijas sagatavošana, SATEKAS birojā, Ābeļu ielā 17, Gulbene	Būs pieejams metodiskais materiāls par EPS veidlapas aizpildīšanu un projekta dokumentācijas sagatavošanu
07.03. plkst. 16:00 EPS veidlapas aizpildīšana, dokumentācijas sagatavošana, zoom platformā	Veidlapas (cenu aptaujai, uc.) un cita informācija būs pieejama https://www.sateka.lv/leader/leader-2023-2027/projektu-konkursi/ (sākot ar 05.02.2024.)
19.03.2024. plkst.15:00 Biežāk uzdotie jautājumi par UD1, UD2 un projekta pieteikuma aizpildīšanu, zoom platformā	

Cita informācija

- Uzņēmēju pēcpusdienas
- Pieredzes apmaiņas pasākumi
- Apmācības un semināri
- Projekts «Iepazīsti un sajūti Bānīša zemi!»
- Mazo projektu konkurss 2024



**LAI AUG
IDEJAS!**



<https://www.sateka.lv>



[https://www.facebook.com/
biedriba.sateka](https://www.facebook.com/biedriba.sateka)



sateka.info@gmail.com



+371 26 330 257

 **SATEKA**

KOPĀ DAROT, MĒS SASNIEDZAM VAIRĀKI!
SATEKA

Paldies par Jūsu laiku un uzmanību!

Jautājumi un komentāri

Daiga Gargurne
biedrības «SATEKA»
Valdes priekšsēdētāja